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Všetko o via ferratách na 
Skalke Na slovíčko s primátorom

Milí Kremničania,

S príchodom letných dní sme začali realizovať avi-
zované investičné akcie. Medzi prvými sa rozbehla 
rekonštrukcia chodníkov – začali sme pri parku 
oproti MsKS smerom na Skalku. Pôvodný liaty as-
falt vymieňame za mozaikové dlažobné kocky. 
V tejto lokalite bude stavebný ruch pokračovať 
aj naďalej – v príprave rekonštrukcie cesty pred 
poštou máme spracovanú projektovú dokumen-
táciu a vyjadrenia dotknutých orgánov, ďalšími 
krokmi sú vydanie stavebného povolenia a výber 
dodávateľa stavebných prác. V tomto prípade 
stavebné práce budú prebiehať pri uzávierke ces-
ty na etapy tak, aby bola zabezpečená obsluž-
nosť prevádzok (pošta, potraviny) a samozrejme 
prístup vlastníkov k nehnuteľnostiam. Obchádzko-
vá trasa bude vedená obojsmerne popred budo-
vu gymnázia, kde bude prevádzka striedavo ria-
dená svetelnou signalizáciou. 
V krátkom čase pristúpime k realizácii výmeny 
strešnej krytiny na budove domu smútku, ktorá 
patrí k jedným z najakútnejších problémov prevá-
dzky cintorína. Potrebu a etapovanie ďalších prác 
budeme koordinovať  aj s prevádzkovateľom cin-
torína, najmä podľa akútnosti a tiež administratív-
nej pripravenosti.
Pri údržbe miestnych komunikácií pripravujeme 
podklady pre opravu nebezpečnej krajnice na 
ceste do Novej doliny, kde pravdepodobne bude 
potrebné spevnenie mikropilotami. V rámci bežnej 
údržby vykonáva oddelenie technických služieb 
tiež údržbu miestnych komunikácií infrasetom, kto-
rý sme zaobstarali minulý rok – jedná sa o pou-
žitie pôvodnej asfaltovej zmesi na opravu výtlkov 
v meste. Pri znížených nákladoch na materiál do-
chádza tiež k lepšiemu prepojeniu s podkladový-
mi vrstvami a takáto oprava by mala mať väčšiu 
životnosť. Postup prác je samozrejme limitovaný 
počasím a personálom, preto prosím o trpezlivosť, 
ak u vás ešte opravy neprebehli.
Začali sme pravidelne zvážať BRKO (biologicky 
rozložiteľný komunálny odpad)  technikou finan-
covanou z grantu, o ktorom ste sa dočítali v minu-
lom vydaní Kremnických novín.
Na základe vyhlásenej výzvy sa mesto Kremnica 
plánuje zapojiť do projektu CIZS (teda Centier in-
tegrovanej zdravotnej starostlivosti), o ktorom sa 
bližšie dočítate v tomto čísle novín.
Zapojili sme sa tiež do výzvy Wifi4EU, ktorá by 
mala zabezpečiť pokrytie verejných priestranstiev 
WiFi internetom, voľne dostupným pre návštev-
níkov a obyvateľov mesta. Výsledok by mal byť 
známy v najbližších dňoch.
Tradične vás na záver chcem pozvať na výstavu 
,,Kremnica v premenách času“, ktorú môžete ab-
solvovať aj v rámci Dňa otvorených dverí Štátneho 
archívu, pracovisko Kremnica 8. 6. a 9. 6. Výstava 
sa koná pri príležitosti 690. výročia mesta Kremni-
ca. Teším sa na stretnutie s Vami.

Alexander Ferenčík
Primátor mesta Kremnica

alexander.ferencik@kremnica.sk
+421 903 808 560

Jún plný podujatí

str. 6-7

kreslený komix na pokračovanie

Veronika Chrienová, foto: Martina Mazúrová

Gabike sa podarilo ,,zabehnúť" 
2504 eur

12. mája sa kremnické historické centrum zaplni-
lo takmer stovkou bežcov, ktorí spoločne prispeli 
na charitatívne účely sumou 2504 eur. Vyzbieraná 
suma išla tak ako po minulé roky niekomu v núdzi 
- tentokrát Kremničanke Gabike Hodulovej trpiacej 
na detskú mozgovú obrnu.

,,Sme nesmierne vďační každému, kto priložil ruku 
k dielu a prispel. Pozitívne nás prekvapila účasť, 
ako aj žičlivosť a vôľa pomáhať ostatným," vy-

jadril sa jeden z hlavných organizátorov pretekov 
Martin Kapšo. Ten zároveň dodáva, že tento už 
siedmy ročník podujatia Zabehni zdravie zazna-
menal rekordný počet účastníkov. 
Pretekov sa každoročne zúčastňujú pravidel-
ní bežci, ale aj amatéri, ktorí si jednoducho chcú 
užiť deň vonku a prispieť na dobrú vec. ,,Z reakcií 
bežcov ale aj divákov bola cítiť obrovská pokora a 
ochota pomôcť," opisuje Kapšo atmosféru.

Pokračovanie na strane 2
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Za 7 rokov podujatie Zabehni zdravie vyzbieralo 
sumu 15 000 eur
Veronika Chrienová, foto: Martina Mazúrová

Trasa behu je každoročne orientovaná na cent-
rum mesta tak, aby si bežci mohli napríklad po-
rovnať svoje časy z predošlých ročníkov. Poduja-
tie Zabehni zdravie sa pravidelne koná aj vďaka 
dobrovoľníkom, ktorí bez nároku na odmenu po-
máhajú pri organizácii, ako aj pri samotnom po-
dujatí. ,,Aj vďaka týmto ľuďom sa nám za 7 rokov 
podarilo vyzbierať krásnu sumu 15 000 eur," ďa-
kuje Martin Kapšo.

Poďakovanie sponzorom podujatia:
Pohostinstvo Štroffek, Jama Ferdinand, Kofola, 
Steiger, Alexander Ferenčík, mesto Kremnica, Salaš 
Revolta, DJ Weisko, Rooline, Stinex-Ján Šipoš, Re-
Trash-Peter Lupták, MM Trade, Hostinec Furman-
ka, Korzo Caffe, XS Power Drink, Stredosloven-
ské vodárne, VK-Vkondícií, Austria and EU travel, 
Kremnické medovníky, COOP Jednota Žarnovica, 
EKO Produkt Kremnické bane, Kremnická pekáreň, 
Mestské lesy Kremnica, Pizzeria Mi Amore, Modrý 
Kocúr, Hotel Centrál, Fidenza Kremnica, Poľovnícka 
reštaurácia, Kníhkupectvo Kremnica, Stavebniny 
Mazúr, Pneuservis Reiter, Borinka Lutila, Klima-
servis BA, Víno Matyšák, Grammo Galleria, Billiard 
Kremnica, Miroslav Schmidt, SHP Harmanec, Mest-
ská polícia Kremnica

pokračovanie z titulnej strany

Poslanci na mimoriadnom májovom zasadnu-
tí mestského zastupiteľstva schválili zámer mesta 
podať žiadost o finančný príspevok v rámci výzvy 
na budovanie tzv. centier integrovanej zdravotnej 
starostlivosti (ďalej CIZS). Kremnica sa tak možno 
dočká rekonštrukcie a obnovy polikliniky. 

CIZS je koordinovaný súbor služieb, procesov, 
ľudských zdrojov, technológií a infraštruktúry, pro-
stredníctvom ktorých je poskytovaná starostlivosť 
o občanov v spádovej oblasti. Ide najmä o služby 
všeobecnej ambulantnej starostlivosti, špeciali-
zovanej zdravotnej starostlivosti, služby podpory 
zdravia a sociálne služby.
Oprávnenými výdavkami v žiadosti o finančný 
príspevok na projekt CIZS sú aj modernizácia 
a rekonštrukcia existujúcich budov či dodávka 
zdravotníckej techniky, zariadenia a vybavenia, 
čo by práve Kremnica mohla využiť. Okrem opráv 
na budove by mesto mohlo vybudovať rezervač-
ný systém či novú recepciu. Mesto môže príspe-
vok žiadať aj na rôzne stavebné úpravy vrátane 
prístavieb, materiálno-technické vybavenie, mo-
dernizáciu informačných technológií či budovanie 
bezbariérových prístupov.
,,Do projektu chceme ísť formou partnestva s le-
kármi, s ktorými mesto o budovaní centra roku-
je," vysvetľuje Ferenčík. Podmienkou projektu totiž 
je, aby v budove ordinovali všeobecný lekár pre 
dospelých, všeobecný lekár pre deti a dorast 
a gynekológ. Okrem detského lekára v budove 
ostatné ambulancie v  prevádzke sú.
Mesto by malo žiadosť podať do 8. júna, pričom 
maximálna výška príspevku je 700 tisíc eur. ,,Na 
základe rozpočtu projektu, ktorý mesto vypracuje 
v spolupráci s externou firmou, by sme chceli žia-
dať plnú sumu," hovorí primátor. Spoluúčasť mesta 
by mala byť 5% z celkovej výšky rozpočtu.

Kremnica má záujem 
obnoviť polikliniku
Veronika Chrienová

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR 
v marci vyhlásilo výzvu na predkladanie žiadostí 
o poskytnutie finančných prostriedkov na rozvoj 
výchovy a vzdelávania žiakov v oblasti telesnej 
a športovej výchovy formou dostavby, rekon-
štrukcie alebo výstavby novej telocvične. Obnovy 
sa tak možno dočká aj telocvičňa na Angyalovej 
ulici. 

Na rekonštrukciu strechy, výmenu okien a dverí 
už poslanci vyčlenili financie z rezervného fondu, 
mesto má však záujem aj o obnovu vnútorných 
priestorov. Podľa mestského úradu by išlo o re-
konštrukciu cvičebného priestoru (výmena pod-
lahy a obkladu), rekonštrukciu kúrenia a rekon-
štrukciu elektroinštalácie.
,,Objekt telocvične na Angyalovej ulici je využí-
vaný nepretržite desiatky rokov, pričom si počas 
užívania neprešiel úpravami. Budova už nespĺňa 
požiadavky," vysvetľuje kroky primátor mesta 
Alexander Ferenčík. 
Predpokladaná čiastka žiadosti bude približne 
100 tiíc eur, pričom mesto by sa malo na projekte 
podieľať sumou 25 tisíc eur. V prípade schválenia 
projektu je však potrebná aj výmena podhľadu v 
telocvični, ktorá nie je oprávneným výdavkom a 
mesto by vyšla na približne 10 tisíc eur.

Nová škola sa dočká 
opravy telocvične
Veronika Chrienová

Termálne kúpalisko Katarína, ktoré od roku 2001 
prevádzkuje a od roku 2006 vlastní firma DA-
MIT, s.r.o. (dnes MIDAT), nebude otvorené ani túto 
sezónu. Firma MIDAT kupcu nenašla a mesto si 
kúpalisko do prenájmu nevezme. Samotní majite-
lia o prevádzkovanie už záujem nemajú.

Obyvatelia a návštevníci Kremnice sa budú mu-
sieť aj tento rok zaobísť bez obľúbeného kúpalis-
ka Katarína. Súčasný majiteľ sa prevádzky neuj-
me. Kúpalisko je podľa slov primátora aj majiteľa 
kúpaliska v technickom stave, ktorý by si vyža-
doval rozsiahlejšie zásahy. Tie by mohli mesto stáť 
niekoľko sto tisíc eur, pričom majiteľ kúpaliska 
ponúkol mestu prenájom za jedno euro zatiaľ iba 
na aktuálnu sezónu. Minulý rok firma MIDAT ponúk-
la mestu odpredaj kúpaliska za 700 tisíc eur.
V súčasnosti je už jasné, že kúpalisko v tejto sezó-
ne svoje brány neotvorí.

Kúpalisko zostane 
zatvorené
Veronika Chrienová
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ADVOKÁT
RADÍ

Aké nové povinnosti zavádza nariadenie ,,GDPR“ 
a nový zákon o ochrane osobných údajov pre 
zamestnávateľov?
V aprílovom vydaní Kremnických novín sme vás 
stručne oboznámili s aktuálnou témou novej 
úpravy ochrany osobných údajov, ktorá so se-
bou prináša nové povinnosti pre rôzne skupiny 
prevádzkovateľov osobných údajov, ktoré sú 
povinní zaviesť v termíne do 25.05.2018. 
Aj na základe došlých reakcií by sme radi zdôraz-
nili, že nejde len o zavedenie novej právnej úpra-
vy, ale o úplne novú európsku koncepciu vníma-
nia ochrany osobných údajov fyzických osôb. Jej 
realizácia predstavuje komplex náročných úko-
nov, ktoré však nie je možné žiadnym spôsobom 
obísť alebo si ich zjednodušovať, v opačnom prí-
pade sa prevádzkovatelia vystavujú riziku ulože-
nia pokuty až do výšky 10.000.000 EUR! 
Jednou zo skupiny prevádzkovateľov, ktorej sa 
nová úprava výraznou mierou dotkne, je skupina 
zamestnávateľov.

Kto každý spadá do kategórie zamestnáva-
teľov?
V prvom rade uvádzame, že v zmysle Zákonníka 
práce sa zamestnávateľom rozumie nielen práv-
nická, ale aj fyzická osoba, ktorá zamestnáva 
aspoň jednu fyzickú osobu v pracovnoprávnom 
vzťahu, a ak to ustanovuje osobitný predpis, aj 
v obdobných pracovných vzťahoch. Z uvede-
ného vyplýva, že nová úprava sa dotýka nielen 
veľkých firiem, ale napr. aj živnostníka, ktorý za-
mestnáva čo i len jedného brigádnika. 
Aké opatrenia sú zamestnávatelia povinní prijať 
do 25.05.2018?
Všeobecný výpočet opatrení, ktoré budú zamest-
návatelia povinní zabezpečiť, zahŕňa vypracova-
nie napr. nasledovných dokumentov:
1) záznamov o spracovateľských činnostiach;
2) príslušnej bezpečnostnej dokumentácie (napr. 
interných predpisov upravujúcich postup pri 
vzniku bezpečnostných incidentov), prípadne 
aktualizácia už existujúcej bezpečnostnej doku-
mentácie;
3) aktuálneho zoznamu sprostredkovateľov a 
úpravu sprostredkovateľských zmlúv; v prípade 
potreby aj vypracovanie návrhu dohody spoloč-
ných prevádzkovateľov;
4) nového znenia informačnej povinnosti a spô-
sobu jej realizácie voči dotknutým osobám;
5) interných nastavení a postupov pre zabezpe-
čenie výkonu jednotlivých práv dotknutých osôb;
6) nového poverenia oprávnených osôb;
7)nového znenia súhlasov so spracovaním osob-
ných údajov;
8) posúdenia vplyvu na ochranu osobných údajov;
9) menovania zodpovednej osoby;
10) prípadne vypracovanie dohôd o mlčanlivosti.

Zdôrazňujeme, že uvádzaný výpočet nie je 
kompletný, vyžadované opatrenia sa budú líšiť 
od zamestnávateľa k zamestnávateľovi, preto 
je nesmierne dôležité riadne oboznámenie sa s 
novou právnou úpravou, posúdenie súčasného 
stavu zabezpečenia ochrany osobných údajov a 
ich následné zosúladenie.
Zamestnávateľ je povinný nielen dodržať zása-
dy ochrany osobných údajov, ale musí vedieť 
tento súlad aj preukázať.

Ako vám vieme pomôcť?
V Advokátskej kancelárii JUDr. Lucie Luptáko-
vej vám bude vykonaná kvalifikovaná analýza 
ustanovení a pravidiel, ktoré sa vzťahujú kon-
krétne na vašu osobu ako zamestnávateľa, a 
ktoré bude nevyhnutné zabezpečiť za účelom 
dosiahnutia súladu s nariadením EÚ a novým 
zákonom o ochrane osobných údajov.

Priestor pre volených predstaviteľov samosprávy

Rekonštrukcia cintorína bola rozumným krokom poslancov 
Na poslednej komisii mestských lesov sme diskutovali s prevádzkovateľom cintorína nielen o nedo-
statkoch na cintoríne, ale aj plánovanej investičnej akcii, ktorú poslanci iniciovali v najbližšom období. 
Vzhľadom na obmedzené zdroje v tomto roku, sme sa rozhodli rekonštrukciu realizovať v dvoch 
etapách (rokoch) po sebe. V prvom roku by to mala byť investícia cez 80 tis. € na jednotlivé vstupy 
do cintorína, strecha nad obradnou miestnosťou, cesty, parkovisko a ozvučenie. V cintoríne pova-
žujem za nevyhnutné ďalej uvažovať o umiestnení nového urnovaného hája (príp. steny), keďže ten 
súčasný je na pár miest už  zaplnený. Na budúci rok by nás tak čakali ešte oporné múry v cintoríne, 
ktorých rekonštrukcia je pomerne nákladná záležitosť. Odhad celkovej investície je cez 160 tis. €. 
Som rád, že sme sa rozhodli investovať tieto prostriedky už do priestorov a častí cintorína, a tak 
prejavili úctu a spoločenskú váhu naším zomrelým.

Martin Novodomec, poslanec MsZ:

Dnes už vieme, že aj v tomto roku sa na kúpalisko Katarína budeme opäť pozerať len spoza zavre-
tých brán. Dnes sa viac hľadá, ako a čo sa nedá. Viem, je to rýchlejšie a lacnejšie. Nestojí to čas ani 
námahu a aj nejaký vinník sa vždy nájde. Prekážok je vždy veľa. Financie, úrady, zákony. Odvolá-
vame sa na počasie, hovorí sa v číslach, kalkuluje sa, padajú slová zisk i strata. A niektoré slová a 
riešenia teda vedia rozpáliť vášne. Až sa zdá, že spoločnosť má radšej emócie ako intelekt. Prosím, 
nevynášajme horlivo rôzne rozsudky. Kamene v rukách neznesiteľne pália. Brzdime trochu. Vraví sa, 
že na to, aby ste mohli zrealizovať veľké veci, musíte myslieť aj na nemysliteľné. Veľké veci si vyža-
dujú odvážne riešenia. Riešenia existujú. Budeme ich hľadať.

Jaroslav Slašťan, poslanec MsZ:
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Pomník pripomínajúci padlých v Prvej svetovej vojne
Milan Rybársky

Neďaleko od Anna kaplnky bol pôvodne posta-
vený maďarský pomník,  ktorý mal v základnej 
časti umiestnený  maďarský text a na vrchole zú-
ženého pilóna bol vták turul z bronzu (maďarský 
mytologický vták niečo ako orol) s roztiahnutými 
krídlami. Po skončení 2. svetovej vojny v roku 1919 
bol poškodený a následne odstránený.
Mesto Kremnica v roku 1928, pri príležitosti 10. vý-
ročia vzniku Československej republiky postavilo 
na mieste odstráneného maďarského pomníka 
nový pomník, na pamiatku padlým obyvateľom 
mesta Kremnica v 1. svetovej vojne. Svoj život po-
ložili ďaleko od domova na viacerých frontoch, 
v  počte 76 obyvateľov Kremnice. Na základnom 
štvorhrannom podstavci boli umiestnené 4 tabu-
le, dve so slovenským textom a dve s rovnakým 
textom v nemčine. Slovenský text: ,,Tento pomník 
bol postavený v roku 1928 v 10-tom roku Čes-
koslovenskej republiky a pri 600. výročí založenia 
hlavného banského a mincovného mesta Krem-
nice, na pamiatku vo svetovej válke – r. 1914-
1918 – padlých obyvateľov mesta Kremnice“ a 
na druhej text: ,,Sloboda a samostatnosť nášho 
národa a našej československej vlasti zrodila 
sa zo svetovej války, a preto s pietou myslíme 
na synov nášho mesta, ktorí stali sa jej obeťa-
mi“. Na vrchole zúženého štvorhranného  pilónu 
bol umiestnený slovenský dvojkríž na trojvrší. Po 
stranách pilónu boli upevnené na každej  strane 
po 19 kusov nad sebou  priskrutkovaním tabuľky 
s menami Kremničanov padlých v 1. svetovej voj-
ne i s rokmi a miestami ich úmrtí, v počte spolu 76 
kusov,  o rozmeroch 80x250 mm a hrubé 4 mm. 
Okolie pomníka malo parkovú úpravu.

V roku 2006 počas víchrice zasiahli pomník hru-
bé padajúce stromy, ktoré ho dolámali na viacero 
častí. Uložené sú na Technických službách mesta 
Kremnica. Dodnes sa nezačalo s jeho obnovou.
Pomník je evidovaný ako pamätihodnosť v Súpi-
se pamätihodnosti mesta Kremnica, 1. časť, stra-
na č. 8, písmeno E, vydaný Komisiou pre eviden-
ciu pamätihodností mesta Kremnica v roku 2004, 
v súlade so zákonom číslo 49/2002 Z. z. o ochra-
ne pamiatkového fondu zo dňa 19.12.2002. 
Je chvályhodné, že sa každoročne nezabúda na 
baníkov, ktorí zahynuli pri  banskom nešťastí v 
Šturci. Pripomína nám ich pomník pri prepadlisku 
Šturec. Taktiež si každoročne pri pomníku v Dol-
nom parku pietnou spomienkou pripomíname aj 
Kremničanov ktorí zahynuli počas 2. svetovej voj-
ny. Ale na tých Kremničanov, čo položili svoj život 
v 1. svetovej vojne, sa v poslednej dobe sústavne 
zabúda. Do roku 2006 sme si na nich spomenu-
li aspoň položením venčeka či kytičky kvetov k 
pomníku a venovali im tichú spomienku. Pri číta-
ní mien  mnohým padlým v našom meste žijú ich 
potomkovia. Mám za to, že by bolo chvályhodné, 
keby sa v tomto roku pri viacerých výročiach v 
meste našli finančné prostriedky a pomník sa ko-
nečne obnovil do pôvodnej podoby. V tomto roku 
si pripomenieme nielen okrúhle výročie vzniku 
mesta Kremnica, ale aj sté výročie ukončenia 1. 
svetovej vojny, vznik Československej republiky a 
90. výročie postavenia pomníka mestom Kremni-
ca padlým Kremničanom počas tejto vojny. 
Kedy sa dočká obnovy pomník pripomínajúci 
Kremničanov padlých v 1. svetovej vojne....? 

Spomíname na svojich blízkych
Dotĺklo srdce, utíchol milý hlas, poklesli pracovité ruky, čo životom viedli nás. 

Odišiel nám človek vzácny, drahý a s dušou plnou nevšedných krás, 
ktorého sme tak veľmi radi mali a ktorý veľmi ľúbil nás.

Dňa 10. júna uplynie jeden rok, keď nás navždy opustila milovaná mama, stará a 
prastará mama

Mária Kružicová.

S láskou spomínajú deti, vnúčatá a pravnúčatá.
Odišla si od nás, ale všetko krásne, čo si 

nám dala, zostalo v nás.

Dňa 17. mája si pripomíname 5. výročie, čo nás opustila milovaná mama, 
švagriná, stará a prastará mama. svatka

Mária Broschová.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Márne ťa naše oči hľadajú, márne po tvári slzvy stekajú.
Dňa 17. júna  si pripomíname 1. smutné výročie, keď nás navždy opustila naša 

milovaná mama, stará mama a prastarká

Františka Wollnerová.

S úctou a láskou spomínajú synovia a dcéry s rodinami.

Život tvoj bol samá práca, smrť len tichý vzdych. 
Drahý otecko, len raz v živote si nás zarmútil a to bolo v tej chvíli, keď si nás navždy opustil.

Dňa 23. mája uplynul 1 rok, keď nás navždy opustil náš milovaný manžel, otec, starý otec, brat a 
švagor

Jozef Béreš.

S láskou spomínajú manželka, dcéry, zať, vnuci a dcéry s rodinami.

Úsmev mala na perách, dobrotu v srdci, 
lásku v duši. 

Dňa 28. mája. 2018 uplynie 10 rokov, čo nás navždy opustila naša drahá dcéra, 
matka, sestra, švagriná, teta, priateľka

Marcela Zimanová.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej, prosím, tichú spomienku.

V zmysle Všeobecne záväzného nariadenia Mes-
ta Kremnica č.11/2001 o poskytnutí dotácií z roz-
počtu mesta Kremnica, v znení neskorších zmien 
a doplnkov, je možné v termíne do 31. mája 2018 
predložiť žiadosti o poskytnutie dotácií z rozpočtu 
mesta.

Dotácie z rozpočtu mesta sa poskytujú právnic-
kým a fyzickým osobám – podnikateľom, ktorí 
majú sídlo, alebo trvalý pobyt na území mesta. 
Dotácie môžu byť poskytnuté oprávneným sub-
jektom, len na základe riadne vyplnenej žiadosti  
spolu s povinnými prílohami.

Tlačivo na vyplnenie žiadosti o poskytnutie dotácií 
je k dispozícií na internetovej stránke mesta Krem-
nica www.kremnica.sk, alebo v kancelárií č.8 na 
poschodí Mestského úradu v Kremnici. Bližšie in-
formácie získate na telefónnom čísle 045/228 97 
13,alebo e-mailom: jana.bieleschova@kremnica.
sk.

Dotačná komisia upozorňuje žiadateľov, aby 
dôsledne vypisovali žiadosť o dotáciu, nakoľko 
neúplné žiadosti budú vrátené.

Žiadosti o poskytnutie dotácií 
v oblasti športu a kultúry si 
môžete podať do 31. mája 2018
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Ako ten čas letí ! Nedávno bol 25. ročník festivalu 
ZUČ a už tu máme 26. ročník festivalu záujmovo 
umeleckej činnosti sluchovo postihnutých detí a 
mládeže, ktorý sa uskutočnil v dňoch 26.4. – 29.4. 
2018 v divadle Aréna Bratislava. Festivalu sa zú-
častnili aj naši žiaci SOŠI pre žiakov so sluchovým 
postihnutím v Kremnici. Dva dni súťaženia,  mesi-
ace práce a prípravy stáli za to. Usporiadateľom 
festivalu bola Nadácia Vlada Kulíška ,,Počuť srdco-
m"„v spolupráci so ZŠI pre sluchovo postihnutých 
v Bratislave na Drotárskej ceste, ktorá sa už nie-
koľko rokov spolupodieľa na organizovaní tejto 
akcie. Súčasťou prehliadky bol za účasti popred-
ných umelcov benefičný koncert v divadle Aréna.

26. ročník festivalu záujmovo umeleckej 
činnosti sluchovo postihnutých detí a mládeže.
Vilma  Schwarzová

Začiatkom mesiaca  apríl 2018  sa rozhodla hod-
notiaca komisia Nadácie Volkswagen Slovakia  
podporiť  projekt  pre žiakov Špeciálnej  základnej 
školy  v Kremnici  s názvom

,,Bezpečne na detskom ihrisku"
Jedná sa  o projekt  v rámci grantového programu  
Bezpečne na cestách.
Projekt prebieha  v mesiacoch  apríl, máj a jún 
školského roka 2017/2018. Cieľom projektu je 
zvýšenie bezpečnosti  našich žiakov  počas pohy-
bových hier na školskom ihrisku v rámci vyučova-
nia  i  mimo  neho, t.j. trávenie voľného času v ŠKD, 
osvojenie si základných  pravidiel cestnej premáv-
ky,  schopnosť riešiť základné  dopravné situácie 
z pohľadu chodca  (cesta žiakov domov  zo ško-
ly, vychádzky...), návšteva detského  dopravného 
ihriska  v spolupráci s dopravnou  policajtkou  kpt.  
Ing. Silviou Filusovou a Detským dopravným ihris-
kom v Žiari nad Hronom  a  skvalitnenie výučby 
dopravnej výchovy na našej škole. Koordinátor 
projektu je Ing. Alena Barborjaková  a Mgr. Zuzana 
Drexlerová .

Bezpečne na cestách

grantový program 

 

 

HLASUJTE 
                                                                                                                      do 4. júna 

v TESCU v Žiari nad Hronom 
za projekt Oveľa viac 

SOŠ pre žiakov so sluchovým 
postihnutím internátna v KREMNICI 

 
 

                                            Stav školských priestorov pred rekonštrukciou 

 
Ak sa nám podarí prekonávať sociálne a ekonomické bariéry a stereotypy a vytvoriť 

spoločne niečo krásne, čo vidíme, zmeníme to podstatné, čo škola má zmeniť, myslenie 
človeka, jeho pohľad na riešenie osobných potrieb a problémov. Takáto investícia nám môže 
poskytnúť nielen pocit zmysluplnosti z vykonanej práce, pocit spolupatričnosti, zdokonalenie 
životného prostredia a zvýšenie atraktívnosti vzdelávania, ale môže oveľa viac. Môže zmeniť 

ľudské životy. 

                 

Naši žiaci súťažili v kategórii pantomíma –malá 
skupina a rôzne. V pantomíme pod názvom   
,,Rande“ získali 1. miesto . V rôznom pod názvom 
,,Kino“ získali čestné uznanie.
Program súťažnej prehliadky zaujal všetkých prí-
tomných,  najmä svojou pestrosťou žánrov, bezpro-
stredným vystúpením súťažiacich a v neposlednej 
miere aj dobrým zvládnutím organizačného za-
bezpečenia podujatia.
Z festivalu sme odchádzali s pocitom uspokojenia 
a s presvedčením, že práca, ktorú vykonávame 
so sluchovo postihnutými deťmi  je oceňovaná, je 
pre nás a žiakov našej školy ďalšou motiváciou a 
povzbudením. 

Začiatkom mája sme si pripomenuli Deň Zeme. 
Kde? No predsa v prírode, na našom školskom 
dvore, ktorý skrášľujú listnaté a ihličnaté stromy, 
ktoré nám slúžia na celoročné pozorovanie podľa 
ročných období. 
Z vychádzok si deti prinášali svoje poklady (ko-
náriky, šušky, listy, kamienky, ulity...) z ktorých spo-
ločne vytvorili strom života, kde si zvečnili kus 
prírody. Našej akcie sa zúčastnil aj pán Slašťan. 
Predškoláci z triedy C ho privítali básňou ,,Les“. 
Svoje nadobudnuté poznatky si deti overovali vo 
vzájomnom rozhovore, pri prezeraní obrázkov a 
diskusiou s ujom Jarkom. 
Deti najviac zaujali skutočné príbehy Jarka, ako 
zachraňoval malého medvedíka.
Celú akciu sme ukončili eko - hrami na školskom 
dvore.

Deň zeme
Alena Košíková

Tento školský rok som sa rozhodla aj pre strelecký 
krúžok v CVČ Kremnica.
Trénovať sme mohli chodievať pondelok, stredu 
a aj vo štvrtok a zvyčajne sme skončili do dvoch 
hodín. Tí najvytrvalejší prišli aj dvakrát týždenne, 
ostatní raz. To sa pravda odrazilo aj na výsled-
koch. 
Dievčat bolo určite viac, takže chalani - na budúci 
školský rok sa nenechajte zahanbiť! Novým silám 
sa určite potešíme. Aj keď nás chodí do pätnásť 
detí, od štvrtáka až po deviatakov. No len tí najtr-
pezlivejší vydržia chodiť pravidelne na tréningy a 
zdokonaľovať sa.
Starší z nás sa už objavili na viacerých súťažiach. 
Od októbra sme teda navštívili strelnicu v Príbelci-
ach aj základné školy v Brezne,  Detve, vo Zvolen-
skej Slatine, Vígľaši a v Kriváni. Mimochodom, cez 
vyučovanie.
Tri súťažné kolá boli striedavo v Žiari nad Hronom 
a v Kremnici. Získali sme na nich prvé, druhé a 
tretie miesta v staršej aj v mladšej kategórii. 
Vo Vígľaši sme to ako zmiešané družstvo (dve 
dievčatá a jeden chlapec) dotiahli na 3. miesto, vo 
Zvolenskej Slatine iné družstvo takisto 3. miesto a 
v kategórii staršie žiačky tiež 3. miesto. To sú tento 
rok všetky naše významnejšie úspechy.
Súťaže nám určite dali veľa. Spoznali sme nové 
techniky, ale aj svoje slabé miesta. A rozhodne 
sme získali nové ciele a motiváciu, keďže konku-
rencia bola veľká a väčšina detí strieľa omnoho 
dlhšie ako my. Preto sa však nenecháme  odradiť.                                       
Minulý týždeň sme konečne po viacmesačnom 
čakaní dostali nové strelecké kabáty. Tešíme sa, že 
ich vyskúšame ešte tento školský rok a uvidíme, či 
nás v streľbe posunú ďalej. 
A teraz niečo o streľbe zo vzduchovky - je to urči-
te zaujímavý šport, orientovaný hlavne na trpezli-
vosť, presnosť a sústredenie. Na druhej strane nie 
je fyzicky náročný ani zložitý a nevyžaduje kaž-
dodenný tréning. Strieľať chodia aj deti so slabším 
zrakom a nerobí im to problémy. Ak si teda chce-
te skúsiť niečo nové, pridajte sa. A samozrejme 
dúfame, že tí, čo už objavili čaro tohto športu, to 
nevzdajú a budú ďalej pokračovať. Tešíme sa na 
vás!

Na súťaže 
so vzduchovkou
Johana G.
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Len 15 minút pešo od Skalky cez Peknú vyhliadku sa dos-
taneme na nástup via ferraty. Severné skaly sú z andezi-
tového zlepenca, situované sú priamo na hrebeni a poskytu-
jú nádherné výhľady na banskobystrickú stranu. Z hrebeňa 
padajú 70m na východnú stranu a tvoria steny, komíny a 
vežičky, ktorými vedú via ferratové cesty. 
Dostaneme sa k nim ,,ZOSTUPOVOU” via ferratou, kde na 
jej začiatku môžeme nakuknúť cez východné okno, ak sa 
dokážeme prepchať cez úzku štrbinu. Via ferrata vedie popri 
majestátnom javore horskom, ktorého vek sa odhaduje na 
200 rokov. Cez jeho sieť pozapletaných koreňov zostúpime k 
15 metrovému Tibetskému mostu, od ktorého sa dostaneme k 
výstupovým ferratám.
Prvá cesta s názvom ,,VÝZVA“ je určená pre najskúsenejších. 
Pýši sa titulom najťažšia ferrata na Slovensku s obtiažnosťou E. Pri 
jej celkovej dĺžke 70 m je previsnutá 4 metre, a to ju robí extra 
náročnou. Je v nej použité minimum stúpacích prvkov. Cesta je 
konštantne obtiažna po celej dĺžke, s kľúčovým miestom cez 
malý previs.
Napravo sa vlieza do ,,KOMÍNA“, ktorý sa neskôr rozdeľuje na 
viacero variantov. Na jeho začiatku sa nachádza položená 
platňa, ktorá ústi do komínového systému, kde sa miestami 
musíme prepchať medzi vklinené kamene. Najnáročnejšie 
miesto je rebrík obtiažnosti C, ktorý sa dá obísť jednoduchším 
variantom cez úzku dieru, kde sa musíme jaskyniarskym  štý-
lom doslova predrať.
V strede komína sa cesty rozdeľujú, jedna ide ďalej komínom 
až na jeho ústie. Druhý variant vedie na Trubačovu vežu, 
cez exponovaný pilier s krásnymi výhľadmi k vrcholovému 
krížu. Od vrcholu vedie dobrodružný most, stúpa sa 
len po jednom lane a pod ním sa nachádza 20 metrov 
vzduchoprázdna.
Tretím variantom je via ferrata ,,KOMINÁRSKA“. Oddeľuje sa v 
posledných metroch od Komína a vedie cez čierny otvor, je to 
krátky variant len 8 metrov.
Na opačnej strane hrebeňa z jeho západnej strany sa na-
chádza skalné bralo s ,,MINIFERRATOU“ a ,,Jánošíkovou dierou“. 
Miniferrata je dlhá len 30 metrov a vedie nie vysoko nad zemou, 
aj keď bol na ňu použitý väčší počet stúpacích pomôcok, ve-
die v strmej skale a v jej najvyššom mieste treba prekročiť 
puklinu Jánošíkovej diery. Je vhodná na výcvik pohybu a is-
tiacej techniky a taktiež je tu možnosť si vyskúšať via ferratu 
s deťmi.
Jaskyňa Jánošíkova diera je puklina v skale, do ktorej sa dá 
horizontálne vojsť 9 metrov dovnútra. Tak isto ako ostatné 
cesty je vybavená istiacim lanom. Na jej návštevu je po-
trebná čelová lampa.

VIA FERRATY KOMÍN NA SKALKE

Sedlo 
TUNEL

Jánošíkova
diera

Trubačova vežaKomínVýzva
Autor ilustrácií:
MgA. M. Fúčelová

Zostupovka

Buldre

CELKOVÝ POHĽAD

S myšlienkou projektu via ferrata Komín prišiel kremnický 
poslanec Ivan Petráš. Mesto sa podujalo myšlienku pretvoriť 
na skutočnosť a iniciovalo vybavenie nutných dokladov k 
vybudovaniu via ferraty a vypracovalo projekty potrebné k 
podaniu žiadostí o dotácie. Dotáciou 10 000 € prispel VÚC 
Banská Bystrica, sumou 7500 € prispela Oblastná organizá-
cia cestovného ruchu Turiec-Kremnicko a 5000 € do pro-
jektu investovalo mesto Kremnica. Projekt realizovali Pavol 
Rajčan a Tomáš Hulin.

Relax centrum na Skalke ponúka pre všetkých návštevníkov via ferraty Komín možnosť po-
žičania špeciálneho výstroja.

VŠEOBECNÉ POKYNY
Pri požičiavaní športovej výstroje požadujeme od zákazníka zloženie finančnej zábezpeky 
50 €.  V zábezpeke je vždy zahrnutá aj cena zapožičania, ktorú platí zákazník vždy dopre-
du. Cena zapožičania je 5€/ 4 hod., resp. 10€/ deň.
Výstroj doporučujeme rezervovať v dostatočnom časovom predstihu, aby ste predišli riziku, 
že výstroj bude v požadovanom termíne už vypožičaná, hlavne to platí pre skupiny ľudí.
Rezerváciu môžete vykonať telefonicky 0908 726 622  alebo 045/6742 841, alebo e-mai-
lom skalka@kremnica.sk alebo osobne. 
Každá rezervácia bude potvrdená.
Ferratovú výstroj si po REZERVÁCII môžete prevziať v Relax centre na Skalke (v pracovné dni 
od 14.00, cez víkendy od 9.30)

Doba požičania: 4 hodiny

Vrátenie
Predmet požičania sa vracia primerane očistený. Pokiaľ sa výstroj poškodila, aj keď chyba 
alebo poškodenie nie sú viditeľné, je potrebné nahlásiť to pri vrátení. Po vrátení bude vy-
bavenie skontrolované a následne vám bude vrátená záloha. V prípade, že chcete predĺžiť 
dobu zapožičania vybavenia, ste povinný nám túto skutočnosť bezodkladne oznámiť. Pri 
strate alebo poškodení výstroje je nutné zaplatiť náhradu škody v adekvátnej výške. Táto 
suma sa odpočíta zo zaplatenej zálohy. Požičovňa nenesie zodpovednosť za škody, ktoré 
zákazníkovi vzniknú v súvislosti s používaním zapožičaného materiálu.

Dodržiavajte pravidlá bezpečnosti pri pohybe na horách a v prírode.

POISTENIE NA HORY PRED VSTUPOM NA VIA FERRATU JE POVINNÉ
Informácie o možnosti poistenia sa cez sms dostanete v Relax centre na Skalke alebo vyu-
žite online služby niektorej z poisťovní. NEZABUDNITE SI ULOŽIŤ TIESŇOVÚ LINKU HZS 18 300.

Poistenie nákladov na zásah Horskej záchrannej služby platí na území Slovenskej republiky, z 
ktorej má poistený právo na úhradu nevyhnutných nákladov za:
- vyhľadávanie osoby v horskej oblasti (pátranie)
- vyslobodzovanie osoby 
- prepravu z miesta zásahu HZS do miesta odvozu poisteného dopravnou zdravotnou služ-
bou alebo do najbližšieho zdravotníckeho zariadenia na území Slovenskej republiky 
- prepravu (zvoz) telesných pozostatkov z miesta zásahu HZS do miesta odvozu telesných 
pozostatkov dopravnou zdravotnou službou, ktoré vzniknú v súvislosti so záchrannou čin-
nosťou vykonanou zamestnancami Horskej záchrannej služby, tzv. zásah HZS, v niektorej z 
horských oblastí v územnej pôsobnosti HZS, ak tieto náklady boli poistenému alebo za pois-
teného jeho zákonnému zástupcovi alebo v prípade smrti poisteného oprávneným dedičom 
vyúčtované v horských oblastiach na území Slovenskej republiky v súlade s platným cenní-
kom nákladov HZS vydaným HZS.

Ferratovú výstroj si môžete 
požičať v Relax centre na Skalke
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Bezpečnosť na via ferrate alebo čo treba vedieť 
pred nástupom na zaistenú lezeckú trasu
zdroje: kamnavylety.sk, Pavol Rajčan

Via ferraty na Skalke sú miestom pre lezecké zá-
žitky rodín s deťmi, ale aj skúsených horolezcov. 
Ak sa na via ferratu vyberiete bez vodcu, pohyb 
na nej zostáva na vaše vlastné riziko. Preto priná-
šame prehľad bezpečnosti na via ferratách, s kto-
rými sa pred pohybom na zaistenej lezeckej trase 
jednoznačne zoznámte. Možno tým predídete ne-
príjemným zraneniam či horším tragédiám.

FERRATOVÁ VÝSTROJ
Základné vybavenie na via ferratu, bez ktorého je 
vstup na ňu zakázaný, pozostáva z horolezeckého 
sedáku, tlmiču pádov a prilby. Kompletnú výstroj 
pre pohyb na via ferrate si môžete pohodlne po-
žičať v Relax centre na Skalke. Nezabudnite však 
ani na vhodnú obuv, prípadne rukavice. 

Horolezecký sedací úväz
Ak už výstroj máte, či už vlastnú alebo požičanú, 
mali by ste vedieť, ako ju správne použiť. Zákla-
dom výstroje je horolezecký sedací úväz. Úväz po 
navlečení nesmie krížiť žiadny z bezpečnostných 
prvkov a vždy musí byť nasadený istiacim okom 
dopredu. Istiace oko je najtvrdšie a najmasívnej-
šie oko na sedáku, ktoré slúži na bezpečné zais-
tenie lezca. Na novších sedákoch sa nachádzajú  
aj menšie oká po stranách, ktoré však neslúžia 
na zaistenie, ale na prenášanie karabín a skob. 
Je potrebné na to pamätať, keďže tieto oká majú 
nosnosť len od 5-15 kg. 

Na via ferrate nepoužívajte ,,odsedky“. Možnosť na 
odsadnutie a oddýchnutie plnohodnotne ponúka via 
ferratový set.

•	 istiace oko musí byť vždy vpredu
•	 žiadna časť sa nesmie krížiť
•	 sedací úväz nesmie byť voľný, je potrebné ho 

správne dotiahnuť 
•	 vždy sa istíme LEN pomocou istiaceho oka vpredu, 

bočné oká neudržia lezca

Tlmič pádov
V prípade, že vo svojej výstroji nemáte tlmič pá-
dov, určite si ho zaobstarajte. Bežné lezecké kara-
bíny sú totiž menšie a ľahšie ako tie ferratové a 
nie sú prispôsobené na pohyb po oceľovom lane. 
Tlmič pádov v prípade, ak k pádu dôjde, môže 

zabrániť vážnejším poraneniam. Tlmič pádov sa 
uväzuje na istiace oko na horolezeckom sedáku. 
Tlmič pádu znižuje riziko poranení vnútorných or-
gánov, preto bežné skoby a karabíny nestačia. Tie 
sa pri páde môžu totiž ľahko 
pretrhnúť. 

•	 tlmič pádov nikdy nena-
hradzujte slučkami s kara-
bínami

•	 vždy ho pripevníme na istia-
ce oko sedáku

•	 dbajte na správne pripev-
nenie tlmiču pádov na se-
dák 

Prilba
Poranenia hlavy patria medzi najvážnejšie, preto 
nepodceňujte prilbu ako neodmysliteľnú súčasť 
výstroje. Nepomôže vám len pri páde, ale aj pri 
prípadnom spadnutí skaly alebo iného predmetu. 
Prilbu si nasaďte pevne, ale zároveň neobmedzuj-
te pohyb hlavy. Použite koliesko vzadu na prilbe. 
Vždy počas lezenia majte prilbu na hlave.

POHYB NA VIA FERRATE
Pri nástupe na ferratu sa nachádza oceľové lano. 
Toto oceľové lano je istiace a vždy je po celej dĺž-
ke ferraty. Po celý čas pohybu na ferrate je po-
trebné byť na oceľové lano pripnutý bez ohľadu 
na to, aká je náročnosť aktuálneho úseku. Súčas-
ťou každého tlmiču pádu sú dve karabíny, ktoré 
pomáhajú pri istení na oceľové lano. Nezabudnite 
si pripnúť obidve, aby ste pri prepínaní karabín boli 
vždy istení. Nikdy preto neprepínajte obe karabíny 
naraz. Popri tom si treba dávať pozor na to, aby sa 
slučky na tlmiči pádu nekrížili a nezamotali.

•	 karabíny dávame vždy protiľahle
•	 vždy musíte byť zaistení
•	 na oceľovom lane pripínajte vždy obe karabíny
•	 počas preisťovania musí byť vždy jedna karabína 

zaistená
•	 nikdy neodopínajte obe karabíny naraz

Pri pohybe na via ferratách nikdy nechoďte v pro-
tismere a nesnažte sa niekoho predbiehať. Môžete 
tým spôsobiť nepríjemné zrážky alebo dokonca 
ohroziť život svoj aj iných. Dôležité je tiež dodržia-
vať rozstup. Medzi vami a iným lezcom musí byť 
medzera dlhá aspoň jeden úsek medzi kotviaci-
mi bodmi.

•	 nikdy nelezieme ferraty v protismere
•	 pri vertikálnych úsekoch musí byť rozstup medzi lez-

cami minimálne dva kotviace úseky
•	 pri horizontálnych úsekoch musí byť rozstup medzi 

lezcami minimálne jeden kotviaci úsek

Dieťa na ferrate
Dieťa ide na ferrate vždy prvé, za ním nasleduje 
zodpovedná osoba, ktorá mu pomáha prepínať 
karabíny. Deti od 10 rokov môžu absolvovať via 
ferratové cesty v sprievode dospelej osoby.

Pred vstupom na via ferraty sa nezabudnite 
poistiť. Využite online služby poisťovní alebo sa 
poistite na hociktorej pobočke. Uložte si tiesňovú 
linku HZS 18 300.

A
(ľahká)

Rovné, nie celkom 
strmé, väčšinou skalné 
pasáže, môžu byť ex-

ponované.

Oceľové laná, 
reťaze, kramle a krátke 

rebríky.

Istota chôdze v ex-
ponovanom teréne, 

vhodné pre ľudí, ktorí 
nemajú strach z výšok.

Via ferratový set, pre 
zdatných 

návštevníkov aj bez 
istenia.

Istota chôdze v expo-
novanom teréne, nemať 

strach z výšok, dobrá 
kondícia, sila a vytrva-

losť v končatinách.

B
(stredne 
ťažká)

Strmšie skalné 
pasáže, miestami 

oceľové vstupy na 
exponovaných 

miestach.

Oceľové laná, reťaze, 
kramle a dlhšie rebríky.

Via ferratový set.

Veľmi dobrá kondícia, 
sila a vytrvalosť 
v končatinách.

C
(ťažká)

Strmé až vertikálne 
skalné úseky, malé 

stupy, dlhé exponova-
né úseky.

Oceľové laná, 
oceľové kramle, dlhé 

alebo previsnuté 
rebríky.

Via ferratový set 
je nevyhnutný. Pre 

začiatočníkov a deti 
možnosť istenia horo-

lezeckým lanom. 

Dostatok sily v rukách, 
aby sme dlhé vertikál-
ne a previsnuté miesta 

dokázali preliezť.

D
(veľmi 
ťažká)

Vertikálne a často 
previsnuté úseky, 

veľmi exponované, 
malé alebo žiadne 

stupy.

Na exponovaných 
miestach často len 

s jedným oceľovým 
lanom.

Pre začiatočníkov a deti 
terén nie je vhodný. Via 
ferratový set je povin-
ný. Pre neistých istenie 
horolezeckým lanom.

Veľká sila v rukách (prs-
toch), dobrá kondícia a 
pohyblivosť. Zvládnutie 
horolezeckej klasifikácie 

6. stupňa UIAA.

E
(extrémne 
ťažká)

Rovné až previsnuté 
skalné úseky, po celej 

dĺžke exponované, 
veľmi malé alebo 

žiadne stupy.

Oceľové lano, výstu-
pové pomôcky ako 
kramle a oceľové 
stupy nie sú alebo 

ležia ďaleko od seba.

Via ferratový set. 
Často potrebné istenie 

horolezeckým 
spôsobom vo dvojici.

Úroveň Terén Istenie Osobné predpoklady Výbava
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Jún v KC Akropola
Filmy, koncerty, divadlo...pod jednou strechou

Filmy
Prezident Blaník Válek

STREDA 20.6. o 19.00 
Básnik a politik Miroslav Válek (1927 
– 1991) bol výraznou osobnosťou, 
ktorá v uplynulom storočí natoľko 
poznamenala slovenskú kultúru, že 
nevyrovnať sa s ňou by znamena-
lo ponechať bez reflexie jej nezane-
dbateľnú časť. 

SR, 2018, 131 min 

Po strništi bos

LETNÉ KINO
SOBOTA 30.6. o 20.30 
Na film založený na spomienkach z 
detstva jeho otca Zdeňka Sveřáka 
nadviazal teraz Jan Svěrák snímkou 
Po strništi bos. Odohráva sa pred 
udalosťami Obecnej školy a odvčera 
je v slovenských kinách.

ČR, SR, Dánsko, 2017, 111 min 

Vnútorné slnko

STREDA 27.6. o 19.00 
Isabelle je rozvedená umelkyňa, kto-
rá hľadá pravú lásku. Nádeje však 
často vkladá do mužov, ktorí sú pra-
vým opakom ideálu takého muža. 

Francúzsko, 2017, 94 min

STREDA 6.6. o 19.00 
Antonín Blaník je jedným z najvý-
znamnejších lobistov v zemi. Jed-
ného dňa sa rozhodne, že už je na 
čase vystúpiť z politického zákulisia 
a oznámi kandidatúru na funkciu 
prezidenta Českej republiky.

ČR, 2018, far., 95 min 

Koncerty
16. jún 20.00 Rózsa / Török / 

Šarišský / Slávka

Workshop
20. jún 16.30 Nový cirkus

workshop / lezenie

22. jún 20.00 GENIUS LOCCI Kvíz
8. jún Akropola Kvíz vol. 4 

/ vedomostná súťaž
V súčasnosti populárny formát vedomostnej 
zábavy prinášame aj do Kremnice. Večerom 
vás bude sprevádzať kvízmajster Jakub Murín. 

Pre viac napätia budú aj ceny pre šikovné tímy:
prvá cena - 20€ konzumné vo FilmBare
druhá cena - fľaša vínka
tretia cena - voľné vstupy do Filmového klubu

a prémiová cena pre celkovo najlepší tým - po 
5 kolách / súdok od Čiernej Hory aj s prenos-
ným výčapom na víkend!

Predpredaj: 12 eur - Kultúrne a informačné centrum mesta Kremnica, 
na mieste 15 eur

VSTUPNÉ 2€/DETI

Zábavné cvičenie plné tri-
kov, hier a pohybu pre všet-
ky deti a ich rodičov.
Naučte sa roztočiť tanierik, 
prejdite sa po lane a po-
stavte si svoju vlastnú ro-
dinnú pyramídu!
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15. 6.  Janáčkovo kvarteto (CZ)
   

22. 6.  Listy matke
   Dušan Jamrich - umelecké slovo
  Peter Michalica - husle
  Viera Bartošová - klavír
   

29. 6.   Klavírny recitál Daniely Varínskej
   

  6. 7.  Michaela Popik - soprán   
  Peter Michalica- husle
  Viera Bartošová - klavír

13. 7.  Štátny komorný orchester Žilina
  Leoš Svárovský (CZ) - dirigent 
  Peter Michalica - husle 
   

20. 7.  Ruské romance
  Oľga Šaljajeva (RUS) - soprán 
  Irena Dannevič (RUS) - klavír

XVIII.  ročník  /  18th  Year

15. 6. - 20. 7. 2018 • KREMNICA

Informácie, rezervácia a predpredaj vstupeniek: 
REVIVALS, Štefánikova 7, 811 06 Bratislava,  Tel. 0905 578 361, Tel./fax: (02) 52 444 333 

Informačné centrum mesta Kremnica, Štefánikovo nám. 35 (Barbakan Dolnej brány) Tel./fax: (045) 6742 856
e-mail: festival@michalica.net, infocentrum@kremnica.sk, www.kremnica.sk. Zmena programu vyhradená • Changes may occur. 

 „S finančnou podporou Fondu na podporu umenia“.

Koncert 13. 7. v kostole sv. Františka. 
Concert on 13. 7. in Franciscan Church.

DOM KOMORSKÉHO GRÓFA (COUNT COMES MANSION) • KOLLÁROVA 542

ZAČIATOK KONCERTOV O 19.00 HOD. • ALL CONCERTS AT 7 P.M.

Hudba pod diamantovou 
klenbou
Peter Michalica

Vážení držitelia čestných miest, milí priaznivci nášho festivalu Hudba pod diamantovou klenbou,
dovoľujeme si Vám s radosťou oznámiť, že v týchto dňoch sme už uzavreli dramaturgiu tohto-
ročného 18. ročníka nášho festivalu. Oproti minulým bude iný aj v tom, že namiesto 5 bude 6 
koncertov. 
Festival otvorí 15. 6. svetoznáme Janáčkovo kvarteto s česko – slovenským programom. 22. 
6. po rokoch opäť zavíta na náš festival Dušan Jamrich, ktorý spolu s Vierou Bartošovou a so 
mnou vystúpi v programe pod názvom Dotyky – Listy matke, na ktorom  prečíta výber z nád-
hernej korešpondencie skladateľa Jána Cikkera so svojou matkou. V rámci koncertu bude aj 
prezentácia rovnomennej knihy. Aj koncert 29. 6. bude jedným z návratov. Geniálna slovenská 
klaviristka Daniela Varínska tu už hrala v rámci prvých ročníkov festivalu na historickom ha-
mmerklavíri. Jej tohtoročný recitál bude určite hlbokým zážitkom. Tradične záverečná skladba 
Laudate Dominum tohto roku zaznie skôr, 6. 7. a bude ju spievať mladá nádejná sopranistka 
Michaela Popik. Jej partnermi na tomto vokálno – inštrumentálnom koncerte  budeme spo-
lu s klaviristkou Vierkou Bartošovou. Z termínových dôvodov sa môže realizovať orchestrálny 
koncert (ŠKO Žilina) až 13. 7. To, že ho bude dirigovať slávny pražský dirigent Leoš Svárovský, 
možno považovať za krásny kompliment festivalu. Po 13 rokoch si opäť dovolím v chráme sv. 
Františka zahrať Beethovenov husľový koncert. Koncert 20. 7. bude naozaj mimoriadny a pri-
vítame na ňom ruskú sopranistku Oľgu Šaljajevovú s jej moskovským klaviristom. Umelci nás 
vovedú do vábivého sveta ruských romancí. 
Aj tradícia spoločenských stretnutí po koncertoch či ochutnávky značkových vín ostáva živou 
aj v tomto ročníku. 
A my, tak ako po iné roky, opäť očakávame s vďačnou nádejou Váš 2% príspevok z daní z 
príjmov nášmu 	
o. z. REVIVALS, IČO: 31781985, sídlo: Štefánikova 7, 811 06 Bratislava	
č. ú. SK77 1100 0000 0026 2274  0117 Tatra banka, Bratislava	
Mená darcov s radosťou uvedieme v našom festivalovom bulletine. Aby neostali anonymní, je 
potrebné v daňovom formulári označiť kolonku o súhlase so zverejnením mena darcu. Obrov-
skou pomocou by pre nás bola aj možnosť nasmerovania či sprostredkovania sponzorských 
kontaktov, akceptujúcich napr. zakúpenie reklamnej plochy vo festivalovom bulletine. Spon-
zorom sa radi odvďačíme čestnými vstupenkami. Akékoľvek dotazy nám adresujte na mailovú 
adresu festival@michalica.net.

Guľky v Zechenterke 2018
Zuzana Durbáková

Tretiu májovú sobotu sa od deviatej hodiny začali schádzať 
malí i veľkí nadšenci tradičného podujatia Guľky v Zechenter-
ke. Zechenterova záhrada v Kremnici ožila súťažami, v ktorých 
figurovali predmety guľového tvaru. K tradičným patrili guľky a 
gumipuška. Svojich priaznivcov si našli aj tie novšie, streľba zo 
vzduchovky, discgolf a petang. Súťažiaci si mohli vyskúšať streľbu 
z plynovej pušky, nabitej farebnými guličkami – paintball. Kto mal 
dobrú vôľu a prišiel, určite neoľutoval.
Všetkých potešili tombolové ceny od miestnych sponzorov, za 
ktoré CVČ Kremnica veľmi pekne ďakuje. O dobrú náladu a po-
hodu sa výberom hudby staral Marek Vojtko. Poďakovanie patrí 
tiež pracovníkom Centra voľného času a dobrovoľníkom. Kto by 
si chcel pozrieť fotografie z tejto vydarenej akcie, nájde ich na: 
https://www.facebook.com/pg/cvc.kremnica/photos/
Vo výsledkovej listine sú uvedení celkoví víťazi jednotlivých kate-
górií, ktorým ceny odovzdal primátor mesta Ing. Mgr. Alexander 
Ferenčík. Ich mená budú pridané na tabuľky víťazov, ktoré sú 
vždy počas podujatia vystavené.

VÝSLEDKOVÁ LISTINA
Guľky	 muži	 Milan Michalka
	 ženy	 Klára Kosecová
	 veteráni	 Ján Béreš
	 deti	 Jakub Schwarz
		
Vzduchovka	
dospelí	
Antónia Ťahúň Mendelová
deti	
Jakub Schwarz
		
Gumipuška
dospelí 	Milan Michalka
deti	 Jakub Schwarz
		
Discgolf		
dospelí	Marko Michalka
deti	 Martin Rolko
		
Petang		
dospelí	Alica Durbáková – 
Mário Mendel
deti	
Jakub Knapp – Jakub 
Schwarz
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Ďalšia exkluzívna výstava v galérii NBS – Múzea mincí a medailí Kremnica: 
Giorgio de Chirico – Marc Chagall - PRÍBEHY... Biblické témy, staroveké mýty a iné
TS

Po úspechu výstavy pôvodných diel Giorgia de 
Chirica a Marca Chagalla vo Švédsku, Lotyšsku, 
Litve, Poľsku a v iných krajinách prichádza táto 
výstava realizovaná v partnerstve so spoločnos-
ťou Art Expo International aj na Slovensko, priamo 
do Kremnice. Výstava v galérii NBS – Múzea mincí 
a medailí, ktorá do Kremnice prináša 80 originál-
nych diel dvoch z najväčších majstrov našej doby, 
bola slávnostne otvorená 15. mája 2018.
Výstava pozostáva z diel umelcov, ktoré evokujú 
šokujúci a surrealistický snový obraz počiatku 
dvadsiateho storočia. Môžeme tu obdivovať lito-
grafie týchto výnimočných umeleckých osobnos-
tí zobrazujúce náboženské a mýtické témy, ktoré 
tvorili významnú súčasť ich duchovného života a 
sú zhmotnené v ich majstrovských dielach. Výsta-
va predstavuje päť tematických okruhov, ktoré 
spája téma príbehov – či už sú to príbehy biblické, 
staroveké mýty alebo iné motívy.

Diela Marca Chagalla z rôznych rokov
Prvá časť predstavuje návštevníkom jednu z naj-
väčších umeleckých vášní Marca Chagalla – rytiny 
alebo presnejšie, litografie. Výnimočný súbor diel 
nám ukazuje najobľúbenejšie témy tohto veľkého 
majstra, ktorých motívy sa vinú celým jeho živo-
tom.

Marc Chagall – Dafnis a Chloe a Štyri príbehy z 
Tisíc a jednej noci
Súbor originálnych litografií ,,Dafnis a Chloe“ sa 
považuje za jedno z najvýznamnejších Chagallo-
vých litografických diel v jeho obrovskom umelec-
kom dedičstve. Chagall vytvoril tieto výnimočné a 
farbisté ilustrácie v 50. rokoch 20. storočia, krátko 

po tom, ako sa druhýkrát oženil. Ilustrácie Marca 
Chagalla k tomuto idylickému príbehu, boli inšpiro-
vané jeho osobnými zážitkami z Grécka. Po smrti 
manželky Belly sa Chagall pokúšal pokračovať v 
práci a začal tvoriť svoje prvé farebné litografie zo 
súboru ,,Štyri príbehy z Tisíc a jednej noci“, ktorých 
témou je stratená láska, opätovné stretnutie a 
smrť. Chagallove Štyri príbehy z Tisíc a jednej noci 
sa považujú za najlepšie diela v oblasti farebnej 
litografie vytvorenej v Spojených štátoch pred ro-
kom 1950. Ako uznanie za túto prácu mu bola v 
roku 1948 udelená cena za grafiku na Bienále v 
Benátkach.

Marc Chagall – Dvanásť izraelských kmeňov 
Ide o dvanásť očarujúcich modelov farebných vit-
ráží od Marca Chagalla do Okien pre Jeruzalem. 
Chagallove litografie k Oknám pre Jeruzalem pa-
tria medzi jeho najvýznamnejšie diela. Sú ukážkou 
nádherných a prepracovaných detailov Chagallo-
vho majstrovského architektonického diela v po-
dobe farebných okenných vitráží v Hadassah-
-Hebrew University Medical Center v Jeruzaleme. 
Tento litografický súbor, ktorý je vyvrcholením 
mnohoročnej práce, zhmotňuje Chagallovu vášeň 
pre náboženské príbehy a neopísateľnú príťažli-
vosť jeho snovej interpretácie týchto príbehov.

Zjavenie apoštola Jána (Apokalypsa) a iné diela 
Giorgia de Chirica
Giorgio de Chirico má odvahu vnímať Jánove vi-
denia očami dieťaťa, ktoré bezhranične verí v lás-
kavosť Otca a Syna a láskyplnosť Betlehemskej 
noci. Je to obraz nekonečnej posvätnej slobody: 
nádeje a hry zároveň, liturgie a výjavu. Prijateľné 

a predstaviteľné je všetko okrem strachu a hrôzy 
z pekla. Nenájdeme tu neúctu, len vedomie milo-
srdenstva.

Náboženské témy sa objavujú v tvorbe de Chirica 
v 40. rokoch, počnúc rytinami až po Zjavenie, a v 
ďalších rokoch pokračujú hľadaním neznámeho a 
často až neuveriteľného, pričom výsledok je zlo-
žitý a problematický. Výjavy plné príšer a drakov 
de Chirico zobrazuje s takou čistotou a plnosťou, 
ktorá je blízka detskému videniu: tajomné, veľmi 
jednoduché, no zároveň zložité svojím filozofic-
kým a náboženským symbolizmom. Toto spojenie 
a zvláštne vnímanie sveta jedného z najväčších 
umelcov svojej doby, symbolistu a surrealistu de 
Chirica, vyrastá z koreňov večne zeleného stromu 
klasického umenia.

Nenechajte si ujsť túto výnimočnú príležitosť obdi-
vovať svetové umenie priamo v Kremnici!

Výstava je prístupná do konca júla, denne od 
9.00 do 16.30 h. 

Vstupné na výstavu:
• dospelí – 5 €
• deti (7 – 17 rokov), študenti, dôchodcovia, ZŤP – 3 €
• rodinné vstupné – 10 € + 1 €/dieťa
• školské skupiny (min. 10 žiakov) – 1 €/žiak
• deti do 7 rokov – 0 € 

Informácie a rezervácia vstupu:
Tel. 00421 (0)45 6743261 (galéria múzea)

NOC MÚZEÍ A GALÉRIÍ V KREMNICI OPÄŤ PRILÁKALA MNOŽSTVO NÁVŠTEVNÍKOV
TS

V sobotu 19. mája 2018 od 19.00 h ponúkli krem-
nické múzeá návštevníkom možnosť  nahliad-
nuť do svojich expozícií aj v tomto netradičnom 
večernom čase. Svoje expozície sprístupnili NBS 
– Múzeum mincí a medailí Kremnica, Mincovňa 
Kremnica, SOV – Slovenské olympijské a športové 
múzeum aj Múzeum gýča. Okrem prehliadok pri-
pravili pestrý program pre celú rodinu – interaktív-
ne hry, výstavy, špeciálne fotenie či tvorivé dielne. 
Veľká vďaka patrí nielen múzeám a expozíciám, 
ale predovšetkým všetkým návštevníkom, ktorí 
vytvorili skvelú atmosféru. Najkrajšie momenty z 
tejto výnimočnej múzejnej noci si môžete vychut-
nať na fotografiách z podujatia. 

Tohtoročná Noc múzeí a galérií je teda za nami. 
Už teraz sa však tešíme na stretnutie opäť o rok. 
Dovidenia, priatelia!

NBS – Múzeum mincí a medailí Kremnica
Mincovňa Kremnica
SOV – SOŠM – Stála expozícia dejín lyžovania
Múzeum gýča
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Slnečná sobota 5. mája sa vydarila. 3. ročnik ot-
vorenia mototuristickej sezóny v našom meste 
privítal cca 120 motoriek, ktoré sa na krátky čas 
stali atrakciou na pešej zóne v meste. Ideou podu-
jatia je prilákať na viacdňové výlety (motovýlety)
s ubytovaním malých partií motorkárov, ktorým 
chceme vybudovat špecifické zázemie (ubytko s 
prístreškom na moto, info buletin s trasami rôznej 
dĺžky a náročnosti, zmluvný servis v prípade po-
ruchy), a aj týmto spôsobom sezónne využívať 
potenciál nášho mesta. Ohlasy návštevníkov aj 
vďaka atraktívnym 100km dlhým výjazdom boli 
skvelé a mnohí sa radi vrátia so svojimi kamošmi. 

Otvorenie mototuristickej sezóny v centre Kremnice
Boris Hrúza

Sprievodny program ako ukážka trialového ume-
nia, súťaže detí cez prekážky na odrážadlách či 
kolobežkách mali taktiež veľký úspech. Touto ces-
tou chcem poďakovať primátorovi mesta, vicepri-
mátorke, mestkej polícii, Kultúrnemu a informačné-
mu centru mesta, Mirovi za ozvučenie, personálu 
hotela Centrál, sponzorom, Ondrovi, Maťovi, Maj-
lovi, Ičkovi, Milošovi, Renatke,Saške za organizáciu 
a bezproblémové zvládnutie tohto náročného po-
dujatia. Hlavnými organizátormi a autormi podu-
jatia su Silvester Truben a Boris Hruza.

Dni otvorených dverí pracoviska 
Archív Kremnica
Katarína Dobrotková

Tak ako to už býva dobrým zvykom, i tento rok si pre vás kolektív kremnických archivárok pri-
pravuje Dni otvorených dverí, ktoré sa budú konať po prvýkrát v dvoch dňoch, a to 8. a 9. júna 
2018.
Dňa 9. júna 1948 organizácia UNESCO založila Medzinárodnú radu archívov /International Council 
on Archives - ICA/. Archívy na celom svete si pri tejto príležitosti pripomínajú Medzinárodný deň 
archívov a otvárajú sa širokej verejnosti. Ten kremnický, sídliaci na ulici Československej armády, 
nie je výnimkou. Týmto podujatím sa snažíme návštevníkom priblížiť našu prácu, pochopiť význam archívov 
a vzbudiť záujem o kultúrne bohatstvo v nich uložené. Mnohí považujú archív za nedostupnú inštitúciu, ktorú 
navštevujú len odborníci z historických kruhov. Opak je pravdou, archív je inštitúciou verejnou a živou. 
Uchováva, eviduje a ochraňuje písomnosti, ktoré dokumentujú históriu mesta, regiónu ale aj celej 
krajiny. Taktiež preberá nové materiály, ktoré vznikajú z činnosti miest, obcí, škôl a rôznych iných 
inštitúcií. Archívne fondy sa neustále rozrastajú. Kremnický archív uchováva dokumenty od roku 
1260 až po  súčasnosť v 579 archívnych fondov v rozsahu 2 806,201 bežných metrov. Kultúrne 
dedičstvo archívu je hodnoverným a unikátnym zdrojom informácií z minulosti. Nachádzajú sa 
tu dokumenty hlavne mesta Kremnice a Novej Bane, z okolia Turca a okresov Žiar nad Hronom 
a Žarnovica. V neposlednom rade činnosťou archívu je i prezentácia a propagácia týchto doku-
mentov. Preto sa pripájame k archívom z celého sveta a v tento deň vám otvárame dvere toho 
nášho.
Pripravované podujatie bude súčasťou významných osláv 690. výročia udelenia mestských pri-
vilégií. V priebehu celého týždňa budú pre školské skupiny žiakov základných a stredných škôl z 
okresov Žiar nad Hronom a Žarnovica vo forme hodín dejepisu naplánované poučné prednášky 
a zaujímavé aktivity. Pre verejnosť bude archív otvorený v piatok 8. júna a  sobotu 9. júna 2018. 
Popri sprievodných programoch budú pre vás v piatok zorganizované prezentácie spojené s 
odborným výkladom. Počas týchto dvoch dní sa môžete tešiť na sprístupnené, inak pre verejnosť 
nedostupné depozity a vystavené ukážky vzácnych dokumentov. Nebudú chýbať tvorivé diel-
ne, kde si návštevník môže vyskúšať písanie na písacom stroji, prepis dobových listín brkom či 
pečatenie voskom. Zasúťažiť si môžete pri skladaní puzzle. Súčasťou podujatia bude i prehliad-
ka novootvorenej výstavy najcennejších archívnych dokumentov týkajúcich sa mesta s názvom 
Kremnica v premenách času. Veríme, že vás naša ponuka zaujala. Všetci ste srdečne vítaní!



5/2018KNIŽNICA JÁNA KOLLÁRA INFORMAČNÝ MESAČNÍK SAMOSPRÁVY
KREMNICKÉ NOVINY12

Dňa 15.5.2018 sme v čitárni KJK v spolupráci s 
kremnickým Klubom dôchodcov usporiadali be-
sedu so slovenskou spisovateľkou Ivetou Zaťo-
vičovou, rodáčkou z Fiľakova, ktorá v súčasnosti 
žije v Lučenci. Porozprávala nám o svojej tvorbe, o 
svojich pocitoch, túžbach a predstavila nám svoje 
knihy. Pani Zaťovičová spestrila besedu autorským 
čítaním zo svojich kníh, prečítala aj niekoľko svo-
jich básní. Na besedu prišla so svojím partnerom 
a spoločne publikum pobavili vtipnými príbehmi a 
historkami. 
Tvorba I. Zaťovičovej: Tiene babieho leta, Kľukate-
nie, Malinové roky.
Uvedené knihy nájdete v našej knižnici na Odde-
lení pre dospelých.

Beseda s Ivetou 
Zaťovičovou 
Lucia Fronková, foto: litcentrum.sk

BBSK - Knižnica Jána Kollára ďakuje  predstavenstvu 
spoločnosti ELBA, a.s., za štedrý finančný príspevok na 2. 

ročník celoslovenskej vedomostnej 
súťaže pre deti pod názvom Slovenská ZooLympiáda 

2018.
	

Hlavná cena vedomostnej súťaže Slovenská ZooLympiáda.

BBSK - Knižnica Jána Kollára vyjadruje touto cestou poďakovanie mestu 
Kremnica za možnosť doplnenia fondu novými knižnými titulmi pre našich 

používateľov, ktoré knižnica zakúpila z dotácie pridelenej z rozpočtu mesta 
Kremnica.

Dňa 10.5.2018 sa v čitárni Knižnice Jána Kollára v Kremnici už tradične stretli rodičia, starí rodičia a 
súrodenci na ,,Gitarovej besiedke” triedy Kláry Štroffekovej zo ZUŠ J. L. Bellu v Kremnici. Tento raz vystu-
povalo 14 detí. Zahrali gitarové sólovky, zaznela aj klavírna skladba. Účasť bola veľká a my sa tešíme 
na ďalšiu spoluprácu s p. Štroffekovou. 

Gitarová besiedka
Lucia Fronková

Knižnica Jána Kollára získala podporu z verej-
ných zdrojov Fondu na podporu umenia financie 
na obnovu technického vybavenia. Pre potreby 
verejného internetu zakúpila do čitárne 6 nových 
PC zostáv prevedenie  all in one, a k nim aj novú 
tlačiareň. Do oddelenia literatúry pre dospelých 
knižnica zakúpila nové multifunkčné zariadenie 
na kopírovanie z dokumentov a archiváciu re-
gionálnych článkov. Touto cestou pozýva Kniž-
nica Jána Kollára všetkých záujemcov o službu 
bezplatného verejného internetu do priestorov 
na Štefánikovom námestí.

Obnova technického 
vybavenia knižnice
Iveta Kuzmická

Výzva
BBSK-Knižnica Jána Kollára 
vyzýva všetkých dospelých 
aj detských čitateľov, ktorí 

majú naše knihy dlhodobo 
požičané a zabudli ich vrátiť, 

aby tak urobili do konca 
letných prázdnin.

Kto nevyužije túto možnosť, 
obdrží písomné upozornenie 

so sankciami.

Záleží nám na každej knihe.

Iveta Vrabcová - umelecká remeselníčka - vás srdečne pozýva na výstavku svojej tvorby z ovčej vlny, 
t.j. módnych doplnkov, odevov a šperkov, ktorá sa bude konať v čitárni Knižnice Jána Kollára 
v Kremnici a to v období od 1.6. - 31.8.2018. 
Určené výrobky si môžete aj zakúpiť.

Pozvánka na výstavu
Foto: Zuzana Martinková
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31. 5. 
8. - 9. 6. 

15. 6. - 13. 7.
30. 6. - 11. 8. 

6. - 7. 7. 
20. - 21. 7. 
24. - 26. 8. 

1. 9. 
14. - 15. 9. 

1. - 5. 10. 
10. 10. 
17. 11.

Výstava Mesto Kremnica v premenách času / Archív
Deň otvorených dverí v kremnickom archíve
Hudba pod diamantovou klenbou / festival Petra Michalicu
Kremnický hradný organ / Kostol sv. Kataríny
Kremnická jazzda / centrum mesta
Cechové hody a Kremnický jarmok / Štefánikovo námestie
Kremnické gagy / centrum mesta
Zasmečuj deťom zdravie / ľahkoatletické ihrisko
Mestské slávnosti 2018
Kremnické jablko/ MsKS
Seminár Kremnica v dejinách 20. storočia / Archív

Kremnická slávnosť vína / pivnice na Štefánikovom námestí

www.690.kremnica.skZALOŽENIA 
MESTA KREMNICA

TIETO PODUJATIA
SA KONAJÚ PRI 

PRÍLEŽITOSTI 
690. VÝROČIA

PONDELOK 10. SEPTEMBER
16:00 Detský program: Žonglopárty s Maťom Herianom
17:00 Prednáška: Počiatky budovania Kremnice po 

stránke stavebnej a ideovej
18:00 Kultúrny program: Divadelné predstavenie ZUŠ 

Kremnica v MsKS

UTOROK 11. SEPTEMBER
16:00 Detský program: Stredoveký šaško a rozprávka o 

takmer udatnom princovi
17: 00 Prednáška: Kriminalita v Kremnici v 18. storočí 

19:00 Kultúrny program: Koncert Gonsofus v KC Akropola

STREDA 12. SEPTEMBER
16:30  Kultúrny program: Koncert + vernisáž ZUŠ v pries-

toroch Radnice
17:00 Prednáška: Hospodárske vzťahy Kremnice 

v stredoveku
18:00 Detský program: Mestská opekačka na ,,eRku“

ŠTVRTOK 13. SEPTEMBER
16:00 Detský program: Klauniáda spod klobúka

17:00 Kultúrny program: Finisáž výstavy 
,,Pôvab kameninových záhrad“

19:00 Prednáška: Dejiny vína v Kremnici a degustácia 
vín (vstupné 6 eur) / Ringbürgerova pivnica

PIATOK 14. SEPTEMBER
16:00 Detský program: Bábkové divadlo Dvor zázrakov

17:00 Prednáška: 1. svetová vojna v Kremnici
18:00 Kultúrny program: 100 rokov od veľkej vojny

TÝŽDEŇ OSLÁV 
OD NÁS PRE VÁS

Vždy v kočiarni mestského úradu, 
ak nie je uvedené inak.
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Solárium nie je zdravou alternatívou slnečného žiarenia 
ÚVZ SR - TS

Opaľovanie v soláriu nie je také bezpečné, ako si 
myslia mnohí jeho vyznávači.
Zdrojom UV žiarenia v soláriách sú žiarivkové 
trubice s filtrami, cez ktoré sa nastavuje pomer 
medzi UVA a UVB žiarením. UVB žiarenie je ob-
medzené, a to v snahe zabrániť erytémom (za-
červenaniu) pokožky. UVA žiarenie má, naopak, 
vyššiu intenzitu, pretože ňou možno dosiahnuť 
okamžitú pigmentáciu. S vyššou intenzitou však 
dochádza k zvýšeniu škodlivého pôsobenia žia-
renia, čo spôsobuje zdravotné problémy. Soláriá 
navyše nepodporujú vznik vitamínu D, ktorého 
dostatočné množstvo môžeme získať už počas 
niekoľkých minút priameho slnečného svetla do-
padajúceho denne na ruky a tvár. Vitamín D je 
dôležitý pre normálny vývoj kostí a ostatné bio-
logické pochody.
Podľa údajov medzinárodných vedeckých a od-
borných inštitúcií, používanie solárií pred 30. ro-
kom života súvisí až so 75 percentným nárastom 
rizika takejto rakoviny. Posledné roky bol zazna-
menaný nárast výskytu melanómu kože aj u mla-
dých žien.
Ak sa človek dlhodobo a neuvážene vystavuje 
UV žiareniu, môže mu to spôsobiť škodlivé akút-
ne i chronické účinky na koži, očiach a imunitnom 
systéme.
,,Používanie solárií spolu s nadmerným vystavo-
vaním sa slnečnému žiareniu zohráva významnú 
úlohu v náraste melanómu kože,“ hovorí Ján Mi-
kas, hlavný hygienik Slovenskej republiky.

Nepríjemné zdravotné následky
Pri nadmernej expozícii UV žiarenia môže dôjsť k 
akútnym prejavom, ako je zvýšená tvorba pig-
mentových znamienok, zvýšená citlivosť až zápal 
kože, vysušenie, respektíve zhrubnutie pokožky, 

vznikajú imunologické zmeny. Po dlhšom čase 
nastáva predčasné starnutie kože, teda tvorba 
vrások a strata elasticity, tvorba rozšírených cie-
vok a pigmentových škvŕn. Pri chronickej expozícii 
UV žiarenia dochádza k poškodeniu DNA a tvor-
be prekanceróz, čo vedie k vzniku nezhubných 
a zhubných nádorov vrátane malígneho mela-
nómu. Zvlášť citlivo reagujú na UV žiarenie oči. 
Ak sú mu vystavené dlhodobo, môže dôjsť k ich 
prechodnému až trvalému poškodeniu v podo-
be podráždenia či zápalu spojiviek, poškodenia 
očnej rohovky. Je tu aj vysoké riziko vzniku šedé-
ho zákalu či skvamózneho karcinómu spojovky.
Koža má obmedzenú schopnosť regenerácie, čo 
môže pri neuváženej expozícii UV žiarenia spôso-
biť, že niektoré bunky zostanú trvalo poškodené. 
Kožné defekty sa nemusia prejaviť okamžite, ale 
až po rokoch. ,,Veľmi rizikové je nárazové a nie-
koľkonásobné spálenie pokožky v detstve, prí-
padne v mladom veku, pretože takéto priestup-
ky sa kumulujú a po rokoch môžu vyústiť až do 
rakovinového procesu,“ konštatuje Ján Mikas, 
hlavný hygienik SR.

Kto by sa mal soláriu vyhnúť
Úrad verejného zdravotníctva SR zdôrazňuje, že 

návšteve solária by sa mali vyhnúť osoby mlad-
šie ako 18 rokov (u mladistvých je koža tenšia a 
citlivejšia na účinky UV žiarenia), tehotné ženy a 
ľudia s potlačenou imunitou po transplantáciách.
Obchádzať by ich mali aj osoby s teplotou a 
akoukoľvek infekčnou chorobou (napríklad 
prechladnutie), tiež ľudia s albinizmom a bledým 
typom pokožky s rozmnoženými pigmentovými 
materskými znamienkami, osoby s veľkým počtom 
névov a materskými znamienkami väčšími ako päť 
milimetrov. Solárium nie je vhodné ani pre osoby s 
čerstvými a chronickými jazvami na koži, s akút-
nym a chronickým poškodením kože, alergiami na 
slnečné žiarenie či ľudí po operácii očných šošoviek 
a chorobách zraku.

Soláriá pod kontrolou hygienikov
Naši odborní pracovníci v nich vykonávajú štátny 
zdravotný dozor (ŠZD) – zameriavajú sa nielen 
na hygienickú úroveň priestorov, ale aj na me-
ranie UV žiarenia v soláriách, kontrolu prevádz-
kovej doby solárnych prístrojov a výmeny solá-
rnych trubíc a na viditeľnom mieste umiestnený 
schválený prevádzkový poriadok so zdravotný-
mi kontraindikáciami, zásadami bezpečnosti a 
ochrany zdravia ako aj pokyny pri opaľovaní. 
,,Pri kontrolách solárií zisťujeme, že na Slovensku je 
stále mnoho prevádzok, ktoré porušujú legislatív-
ne predpisy a nedodržiavajú celkovú hygienickú 
úroveň. Kontroly často odhalia aj pochybenia pri 
používaní UV žiaričov (trubíc), ktorých produkcia 
UV žiarenia prekročila legislatívou stanovenú limit-
nú hodnotu,“ informuje hlavný hygienik SR.
V roku 2017 bolo na Slovensku evidovaných 731 
zariadení solárií. Orgány verejného zdravotníctva 
uložili minulý rok pri výkone ŠZD v zaradeniach 
solárií 49 pokút v sume 15.930 eur.

MINISTERSTVO VNÚTRA SR 
Sekcia krízového riadenia 
Drieňová 22, 826 04 Bratislava 29 

Blokovanie čísla tiesňového 
volania 112 neodôvodnenou alebo 
zlomyseľnou komunikáciou môže 
spôsobiť oneskorenie pomoci  
pre ľudí, ktorí pomoc skutočne 
potrebujú.  
 
Upozorňujeme, že za zneužitie SMS 
blokovaním alebo neodôvodneným 
vyžiadaním pomoci hrozí rovnaká 
sankcia ako v prípade zneužívania 
hlasovým volaním – pokuta do výšky 
1659 EUR, podľa § 19 ods. 2 zákona 
č.129/2002 Z. z. o integrovanom 
záchrannom systéme, v znení 
neskorších predpisov. 

Vážení priatelia, v rukách držíte 

informačný leták o tom, akým spôsobom 

správne využívať SMS na číslo 

tiesňového volania 112. Zasielanie SMS 

na číslo tiesňového volania 112 bolo 

stanovené ako nástroj predovšetkým  

pre sluchovo znevýhodnených občanov 

na privolanie pomoci v tiesni  

a pri mimoriadnych udalostiach, teda 

v situáciách, pri ktorých je bezprostredne 

ohrozený váš život, zdravie 

alebo majetok, alebo je ohrozený život, 

zdravie, majetok alebo životné prostredie 

vo vašom okolí, a potrebujete 

bezodkladnú pomoc záchranných zložiek, 

napríklad zdravotníkov, hasičov alebo 

polície.  

Kedy nezasielať SMS na číslo 
tiesňového volania 112! 
 

 ak pomoc skutočne  
nepotrebujete, nakoľko  
blokujete číslo tiesňového 
volania 112 pre tých, ktorí 
pomoc skutočne potrebujú; 
 

 ak chcete len zistiť, či služba 
zasielania SMS je funkčná; 
 

 ak chcete ohlásiť vymyslenú 
udalosť; 
 

 ak si chcete len s niekým  
písať; 

 
 ak sa chcete len informovať  

o niečom, čo nesúvisí 
s ohrozením života, zdravia, 
majetku alebo životného  
prostredia 

 

 

SMS na číslo tiesňového volania  

SMS NA ČÍSLO 
TIESŇOVÉHO VOLANI A  

SMS NA ČÍSLO 
TIESŇOVÉHO VOLANI A  
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Michal Lacko vo finále majstrovstiev Slovenska
Ján Ďurian, foto: Jozef Benc

V máji 2017 začal Michal Lacko s prípravou na 
majstrovské súťaže na jar v roku 2018. Trvalo sko-
ro dva mesiace pokiaľ začal zvládať super ťažké 
tréningové nasadenie do posledného cviku a do 
posledného opakovania. Prípravu na súťaž zobral 
tentokrát veľmi zodpovedne, lebo vedel, že na 
pódiu to nebude mať ľahké voči skúseným pre-
tekárom a reprezentantom Slovenska. Relatívne v 
pohode sme zvládli zimné obdobie, kedy v našej 
,,činkárni“ nebolo dvakrát najteplejšie, ale s tým-
to už každý pretekár, ktorý sa pripravuje na jar-
né súťaže musí počítať. Objemovú prípravu sme 
dotiahli na 92 kilogramov a náš predpoklad bol 
štartovať v kategórii do 80 kilogramov. To sa na-
pokon ukázalo v praxi ako nereálne. Michal na-
bral väčšie množstvo svalovej hmoty a pre diétu 
nevhodná pracovná doba na tri zmeny nám to 
neumožnila. Rozhodli sme sa súťažiť v kategórii do 
90 kilogramov, aj keď nás tu čakala ešte silnejšia 
konkurencia pretekárov.    
Prvá jarná súťaž, na ktorej sa Michal Lacko roz-
hodol štartovať, bola nová Pohárová súťaž LIPTOV 
CUP, ktorá sa konala dňa 8. apríla 2018 v Liptov-
skom Mikuláši, presnejšie v hale Tatralandia pri 
Liptovskej Mare. Scenéria Liptova bola úžasná a 
podmienky v hale pre pretekárov, ako aj pre divá-
kov boli veľmi dobré. Čo pre nás ale nebolo dobré, 
že v štartovom poli dvadsiatich pretekárov do 85 
kilogramov Michala v konkurencii reprezentantov 
Slovenska ( bolo ich päť) a dlhoročných preteká-
rov doslova prehliadli. Skončil až na 13. mieste, ale 
rozhodne mal na umiestnenie do 8. miesta. Nebu-

Amatérska Tenisová Liga 
Radoslav Gajdoš

V minulom roku sme na dvorcoch ŠKT Kremnica odo-
hrali už 7. ročník ATL vo štvorhre. Účasť bola už tra-
dične veľká (17 dvojíc) a bolo odohratých množstvo 
kvalitných a zaujímavých zápasov. Týmto chceme 
poďakovať všetkým hráčom a hráčkam, ktorí sa sú-
ťaže zúčastnili. 
Poďakovanie patrí mnohým dlhoročným hráčom, ale 
veľmi si ceníme aj účasť ,,nových tvárí“, ktoré priniesli 
do kremnického tenisu oživenie a radosť z hry. 
Víťazstvo z minulého roka v skupine A obhájila dvoji-
ca J. Žufka st. a R. Gajdoš. Skupinu B ovládli spoločne 
J. Kirka st. a I. Gordulič. 

Celkové poradie bolo nasledovné:
Skupina A:	 1. J. Žufka st. / R. Gajdoš
		  2. M. Žufka / V. Ťahún
		  3. L. Weiss / M. Vlček ml. 

Skupina B:	 1. J. Kirka st. / I. Gordulič
   		  2. S. Gajdošová / R. Gajdoš
		  3. T. Gajdošová / J. Kubík
		  3. B. Grossmann ml. / M. Vlček ml. 

Ani v roku 2018 nevynecháme ATL. Pozývame všet-
kých tenisových nadšencov, ktorí majú záujem zme-
rať si vlastné sily so súpermi na tenisových kurtoch. 
Opäť budeme hrať v skupine A alebo B v ľubovoľ-
nom zložení (muž, žena, dieťa). Tak si to poď vyskú-
šať a prihlás sa na 8. ročník.  

Stačí telefonicky, mailom 
alebo osobne nahlásiť 
svoju účasť najneskôr do 
31.5.2018. Ukončenie ATL 
bude koncom septembra. 
Ako vždy si ho spestríme 
spoločným vyhodnote-
ním. 

Mário Gajdoš	
mgajdos@elba.sk		
0918 685 311
Radoslav Gajdoš 
rgajdos@gafab.sk		
0918 600 835  

dem sa k výkonu rozhodcov viac vyjadrovať, ale 
našťastie ani jeden z nich nerozhodoval na majs-
trovstvách Slovenska. Michal navážil na súťaži 82 
kilogramov a mal vynikajúcu formu, jeho miernym 
hendikepom bola iba bledšia náterová farba.   
Druhá súťaž boli Majstrovstvá Slovenska mužov 
a žien v Nitre dňa 14.-15. apríla 2018. Kulturistika 
mužov do 90 kilogramov sa konala v nedeľu 15. 
apríla a štartovalo v nej 9 pretekárov. Nedá mi 
vrátiť sa ešte k predchádzajúcej súťaži. Na posled-
nom 9. mieste v Nitre skončil Patrik Botík s Trnavy 
a to u všetkých rozhodcov. No na súťaži v Liptove 
tento istý pretekár skončil s veľkým náskokom o tri 
miesta lepšie ako Michal Lacko, tak čo k tomu do-
dať. Michal bol v Nitre opäť veľmi dobre priprave-
ný, aj keď sme čiastočne zmenili záver ,,cukrova-
nia“ a odvodnenia. Michal vo veľmi vyrovnanom 
finále vybojoval napokon 6. miesto a mohol tak 
predviesť aj svoju voľnú zostavu. Prví dvaja pre-
tekári, ktorí sú zároveň aj reprezentantmi Sloven-
ska boli o troška lepší ako ich štyria súperi v boji 
o medaile. Títo dvaja pretekári pravidelne štartujú 
na súťažiach už od roku 2012, a preto ich svalová 
kvalita bola o niečo lepšia. Keď porovnáme rela-
tívne krátkodobú prípravu Michala Lacka, tak za 
svojimi súpermi len veľmi málo zaostával a sku-
točne rozhodovali len maličkosti pri umiestneniach 
medzi tretím a šiestym miestom. Kategória do 90 
kilogramov bola vyhodnotená ako najkvalitnejšia 
a najvyrovnanejšia z celých majstrovstiev Sloven-
ska mužov.
Do nasledujúcich rokov plánujem minimálne dvoj-

ročnú súťažnú prestávku a chceme sa hlavne za-
merať na väčšie svalové objemy na stehnách a 
rukách. Michal v kategórii do 90 kilogramov môže 
nabrať ešte osem kilogramov svalovej hmoty a 
potom to jeho súperi budú mať naozaj ťažké ho 
poraziť. 

Mesto Kremnica, Centrum 
voľného času Kremnica, a 
Cyklo – Santé oznamujú 
občanom Kremnice, že dňa 
2.6.2018 od 11:00 hod. do 
14:00 hod., pôjdu cez mes-
to Kremnica cyklistické pre-
teky.

Popis trate Cyklo - San-
té Kremnica konaného  
2.6.2018
1.- Štart Štefánikovo námes-
tie/ mestský úrad/     ul. J. Ko-
llára/Nika/  riad. dopravy
2. - Zámocké námestie riad. 
dopravy     smer Grobňa/2B/    
Grobňový chodník po prvú 
chatu ubyt. komplexu Toliar
3.-vjazd cez mostík na ces-
tu Kremnica – Skalka II/578 
riad. dopravy      smer Krem-
nica
4.-výjazd z cesty  II /578 na 
ulici Bystrickej pri dome č.    
do ľava riad. dopravy smer 
,,popod horu“, ďalej panelo-
vou cestou pomedzi ,,Fínske 
domčeky“
5. - vjazd na cestu Kremnica 
– Nevoľné   III /2487 na ulici 
ČSA pri Domine riad. dopra-
vy      smer ELBA
6. - výjazd z cesty III / 2487 
Kremnica – Nevoľné vpravo 
smer pod ELBU riad. dopra-
vy
7. - vjazd  na ulicu Veterníc-
ka     smer k poliklinike po-
pod hotel Veterník riad. do-
pravy
8. - pri poliklinike doľava 
smer dolná ulica/esíčko/riad. dopravy
9.- vjazd na Dolnú ulicu smer doprava na pešiu zónu/esíčko/riad. dopravy
10. - z pešej zóny prejazd cez cestu Kremnica – Skalka II/578  popod bránu na Štefánikovo námestie 
riad. dopravy
Prosíme obyvateľov Kremnice, návštevníkov, účastníkov cestnej premávky, aby počítali  v čase prete-
kov s bezpečnostnými a dopravnými opatreniami, za ktoré sa organizátori pretekov ospravedlňujú a 
vopred ďakujú za pochopenie a ústretovosť.
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Najbližšie číslo Kremnických novín 
má uzávierku 
18. júna 2018.

RIADKOVÁ 
INZERCIA

Vymením zrekonštruovaný byt 1+kk, pivni-
ca, podkrovná kója, dreváreň za 2-3 izbo-
vý byt na námestí, alebo v bezprostrednej 

blízkosti. Rozdiel v cene doplatím. 
Pôvodný stav výhodou. 

Kontakt: +421-902-620 512

Kúpim byt alebo dom v Kremnici.
Kontakt: 0907 448 751

Ďakujem všetkým organizátorom, účast-
níkom, sponzorom a všetkých dobrým 
ľuďom za finančnú pomoc z podujatia 

,,Zabehni Gabike zdravie“. 
Alžbeta Hodulová, ČSA 203/41, 0918 478 952

Ponúkam opravy a predaj šijacích strojov.
Tel: 0907 129 671

Kúpim staré pohľadnice, fotografie 
Kremnice a banské lampy.

Kontakt: proob@rooline.sk, 0915 866 377

UPOZORNENIE
pre všetkých prispievateľov 

do Kremnických novín
a pre našich čitateľov.

v roku 2018 Kremnické noviny nevyjdú v júli, 
ale v AUGUSTE. 

Uzávierka bude 20. 8. 2018

Profesionálne tepovanie postelných 
matracov, stoličiek, sedacích súprav, 

kobercov a interiéru áut.

Kosím záhrady a pozemky krovinorezom. 

0917 921 356

INZERCIA

Nová požičovňa na Skalke 

Drevený domček 

ponúkame: 
ZJAZD NA PROFI KOLOBEŽKE ZO SKALKY   DO KREMNICE 
HĽADÁTE ZÁŽITOK? 
URČITE SI VYSKÚŠAJTE JAZDU NA KOLOBEŽKE. 

KOLOBEŽKY MAJÚ ODPRUŽENÚ PREDNÚ VIDLICU A HYDRAULICKÉ BRZDY 
VPREDU AJ VZADU. VO VÝBAVE CYKLO PRILBA A REFLEXNÁ VESTA. 

Kolobežku si požičajte na Skalke v „Drevenom domčeku“ pri štadióne a vráťte 
v Kremnici v predajni Cyklo – Santé. Zjazd je možný po asfaltovej ceste priamo 
do Kremnice alebo terénom cez Frajungy, Krahule do Kremnice. 

Cena jednej jazdy je 8,00 € 

 

 

Požičajte si kolieskové lyže 
a absolvujte kondičný tréning 

alebo zdokonaľte svoju 
techniku na in – line dráhe na 
Skalke. K lyžiam požičiavame 

topánky aj paličky. Lyže 
ponúkame na klasiku aj na 

korčuľovanie.       

Cena požičania je 10,00 € 

 
POŽIČOVŇA 
BICYKLOV 

 

Bicykle máme pre každého.  

Detské, dámske aj pánske. 

Otváracie hodiny: 

Po – Pi: 9,00 – 18,00 

So – Ne: 9,00 – 12,00 

                 14,00- 17,00 

Pripravujeme požičovňu e-bicyklov, informujte sa v predajni. 

UŽITE SI KREMNICU 
A OKOLIE NA BICYKLI 

──── 

Požičajte si bicykel 
v našej predajni 

──── 

Nemáte vlastnú 
prilbu? Nevadí, 
požičiame Vám 

našu. 

──── 

Cena požičania je 
8,00 € na jeden 

deň + prilba 2,00 € 
na deň 

──── 

 

CYKLO – SANTÉ ROMAN 
BÉREŠ 

P. Križku 386/11 
967 01 Kremnica 

0907 858 639 

0950 762 987 

cyklosante.sk 

bezkysk.sk 

INZERCIA

Váš tradičný dodávateľ výnimočných vín

Široký sortiment vín 
a viac info nájdete na 
www.ringburger.sk.

Objednávajte na 
0903 521 555


